

平成27年度カヌースプリント競技規則の改定について

競技規則・公認検定委員会  
カヌースプリント競技運営委員会

平成27年度カヌースプリント競技運営にあたり、下記のとおり改定します。

記

1) 改定事項

① 第2章 用艇の種類及び規格

第5条 艇の規格及び商標

- 1項 競技会に参加する公式艇は・・・中略・・・  
連盟によって競技艇とみなされる公式艇は以下の通りである。

現行：カナディアンシングル艇の最小重量 16kg

改定：カナディアンシングル艇の最小重量 14kg に改める。

	K-1	K-2	K-4	C-1	C-2	C-4	単位
最大艇長	520	650	1100	520	650	900	cm
最少重量	12	18	30	14	20	30	kg

② 第2章 用艇の種類及び規格

第6条 構造

3項

現行：不正に選手が有利になるような外部の物質を艇に付加してはならない。  
競技中、全ての電気・電子的装置を艇に乗せてはならない。これは、  
以下の物を含む。

電気ポンプ・速度計測器具・歪計・心拍計（メトロノーム・ペースメーカー）

改定：上記に下記を追加する。

報道中継やイベントのためにリアルタイムで情報を送ることのできる装置を艇や選手に取り付ける場合及び、連盟が選手強化に必要とするレース分析のために同様の装置を取り付ける場合は、事前に競技委員会に届け出て許可を得なければならない。ただし、いかなる場合もレース中の選手に情報を送ることはできない。

③ 第4章 競技規定

第20条 予選及び決勝

10項 組合せの方法は、附表の組分け方式による。

現行 : プランA ( 予選出場 10艇 ~ 18艇 )

予選 ( H ) から準決勝 ( S F ) への勝ち上がり組分けは1種類。

改定 : プランA ( 予選参加 10艇 ~ 18艇 )

予選 ( H ) から準決勝 ( S F ) への勝ち上がり組分けを

下記 A - 1 と A - 2 の2種類とする。

プランA - 1	
	S F
1 レーン	H 2 - 7
2 レーン	H 1 - 6
3 レーン	H 2 - 5
4 レーン	H 2 - 4
5 レーン	H 1 - 4
6 レーン	H 1 - 5
7 レーン	H 2 - 6
8 レーン	H 1 - 7
9 レーン	8位BT

プランA - 2	
	S F
1 レーン	H 1 - 7
2 レーン	H 2 - 6
3 レーン	H 1 - 5
4 レーン	H 1 - 4
5 レーン	H 2 - 4
6 レーン	H 2 - 5
7 レーン	H 1 - 6
8 レーン	H 2 - 7
9 レーン	8位BT

2) 改定理由

国際カヌー連盟のカヌースプリント競技規則が2015年1月1日より改定となり、日本カヌー連盟の競技規則においても改定の必要があると認められるため。

3) 改定の施行日

平成27年4月1日(日)から施行する。

\* ただし、平成27年3月22日(日)~28日(土)に香川県坂出市府中湖カヌー競技場で開催される「2015海外派遣選手選考会」は大会の性質上、艇の最小重量を国際カヌー連盟の競技規則に合わせて実施する。